
pag. 1 di 3

AREA SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

OGGETTO: SEMINARI IN MATERIA DI ENERGIE RINNOVABILI E PNRR

IL SEGRETARIO GENERALE

Visti l’art. 4, D. Lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95;

Vista la Delibera di Giunta 10/11/2022, n. 104, con la quale è stata approvata la 
macrostruttura della Camera di Commercio di Firenze ed è stata attribuita al Segretario Generale la 
gestione dell’interim dell’Area Sviluppo e competitività delle imprese, fino all’individuazione di 
una nuova figura dirigenziale;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 24/11/2022, n. 420, con la quale è stato 
approvato il nuovo organigramma dell’Ente;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 20/12/2022, n. 466, con la quale sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali;

Viste le Delibere di Giunta 6/2/2020, n. 20 e 5/3/2020, n. 29;

Ricordata la L. 29/12/2021, n. 233, di conversione del D.lg. 06/11/2021, n. 152, 
“Disposizioniurgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” 
ed in particolare l’art. 10, comma 2-bis, il quale inserisce gli enti del sistema camerale tra 
i soggetti del cui supporto tecnico-operativo possono avvalersi le amministrazioni 
chiamate alla realizzazione degli interventi previsti dal PNRR;

Richiamata la delibera di Giunta 31/01/2023, n. 5, di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023, sezione Piano della Performance, nel 
quale è previsto l’obiettivo strategico “Iniziative di informazione e sensibilizzazione in 
materia di PNRR, raccordandosi con gli altri soggetti istituzionali attuatori dei progetti, al 
fine di rendere più facilmente accessibili i bandi favorendo la più ampia 
semplificazione”;

Ricordata la Missione 2 del PNRR “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, al 
cui interno la componente “Energia rinnovabile, idrogeno, rete e transizione energetica e 
mobilità sostenibile”, vede uno stanziamento di oltre 23 mld di euro finalizzati a 
contribuire al raggiungimento degli obiettivi strategici di decarbonizzazione attraverso 
l’aumento della quota di produzione di energia da fonti rinnovabili;

cciaa_fi - AOO1-CCIAA_FI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000108 del 13/03/2023



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 2 di 3

Ricordata la determinazione Segretario Generale 18/02/2022, n. 67, con la quale
viene insediato il Gruppo di Lavoro sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) composto da funzionari della Camera di Commercio e integrato da personale
dell’Azienda speciale PromoFirenze per il coordinamento delle iniziative e attività di
informazione e sensibilizzazione in materia di PNRR;

Ritenuto opportuno procedere alla realizzazione di seminari per le imprese in 
materia di PNRR ed energie da fonti rinnovabili, al fine di sostenere il tessuto 
imprenditoriale locale nel percorso della doppia transizione digitale - energetica;

Vista la delibera di Giunta 06/12/2022, n. 122 con la quale è stata approvata la 
convenzione quadro tra la Camera di Commercio di Firenze e l’istituto di Management 
della Scuola Superiore di Studi Universitari e di Perfezionamento Sant’Anna di Pisa per 
la promozione e lo studio congiunto di vari temi di interesse delle imprese, tra i quali 
l’Energy e la Resource efficiency;

Visto il progetto proposto dall’istituto di Management della Scuola Sant’Anna di 
Pisa, inclusivo del relativo preventivo (conservato in atti dagli uffici competenti) –
definito sullabase delle specifiche richieste della Camera di Firenze –  per la formazione 
alle imprese in materia di Energy e Resource efficiency, tramite interventi di esperti della 
Scuola all’interno dei seminari sul PNRR della Camera di Commercio e, in dettaglio, per 
la realizzazione di 3 interventi in modalità webinar di 1 ora da realizzare, per un totale di 
€ 1.500,00 oltre IVA, nelle date che saranno successivamente individuate dalla Camera di
Commercio di Firenze per i seminari PNRR;

Ritenuto di avvalersi della collaborazione dell’istituto di Management della 
Scuola Superiore di Studi Universitari Sant’Anna di Pisa in base alla convenzione sopra 
citata e preso atto che i servizi previsti dal progetto non sono soggetti al Codice dei 
contratti pubblici sulla base dei principi di cui all’art. 5 del D.Lgs. 50/2016;

Tenuto conto altresì che, secondo la giurisprudenza comunitaria, non rientrano 
nell'ambito di applicazione del diritto dell’Unione in materia di appalti pubblici, i 
contratti che istituiscono una cooperazione tra enti pubblici finalizzata a garantire 
l’adempimento di una funzione di servizio pubblico comune a questi ultimi;

Constatato che il progetto proposto con il preventivo incluso e sopra descritto, 
risulta adatta per la finalità in oggetto, ed i prezzi indicati sono risultati congrui e 
convenienti in rapporto alla qualità della prestazione;

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e 
fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicata e liberamente scaricabile, nel proprio sito web camerale, 
www.fi.camcom.gov.it – sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi Gara e 
Contratti”;

DETERMINA



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 3 di 3

1. di affidare alla Scuola Superiore di Studi Universitari e di Perfezionamento 
Sant’Anna di Pisa la formazione in materia di l’Energy e Resource efficiency 
all’interno di 3 seminari sul PNRR della Camera di Firenze per le motivazioni e 
secondo le modalità meglio espresse in premessa;

2. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 
29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, sul sito internet www.fi.camcom.gov.it, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”.

La somma complessiva di € 1.830,00 IVA compresa, relativa al suddetto progetto 
graverà sul conto 330000 “Interventi Economici”, Prodotto IS502303 – “Informazione 
economica per le imprese e PNRR  ”, budget 2023 (Pren. 104/2023).

CdC: GD01 - Studi, Statistica, Prezzi e Coordinamento PNRR

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott. Giuseppe Salvini)

DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 
DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)


		2023-03-13T15:55:16+0100
	Camera di Commercio 
	SALVINI GIUSEPPE
	Sottoscrizione documento




